
О внесении изменений в  муниципальную 

программу «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» 

Смоленской области»  

  

 

 В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 15.10.2013 № 637 (в редакции 

постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 19.02.2014 № 108,  08.08.2014 № 498,  10.11.2014 № 648,  25.11.2014 № 

673,  24.12.2014 № 729,  10.03.2015 № 163, 30.10.2015 № 712, 29.04.2016 № 335, 25.10.2016 № 686, 

29.12.2018 № 982), 

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 18.10.2013 г. № 643 (в редакции постановлений Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  от 14.02.2014  № 86, 

05.03.2014  № 163, 26.03.2014  № 201, 11.04.2014  № 254, 18.06.2014 № 385, 26.12.2014  № 740, 

31.12.2014 № 774, 04.03.2015  № 161, 25.05.2015 № 339, 22.06.2015 № 435, 25.11.2015 № 771, 

28.12.2015 № 858, 25.02.2016 № 160, 31.03.2016 № 250, 25.05.2016 № 385, 20.12.2016 № 861, 

22.02.2017 № 176, 26.05.2017 № 438, 26.09.2017 № 781, 18.12.2017 № 1038, 16.03.2018 № 177, 

25.04.2018 № 286, 09.08.2018 № 549, 28.08.2018 № 579, 30.10.2018 № 810, 23.11.2018 № 858, 

27.11.2018 № 872, 21.12.2018 № 945, 29.01.2019 № 52, 25.03.2019 № 203, 09.04.2019 № 272, 

17.05.2019 № 375, 28.05.2019 № 405, 28.06.2019 № 501, 29.10.2019 № 816, 25.12.2019 № 969, 

30.12.2019 № 986, 22.01.2020 № 37, 22.01.2020 № 38, 09.04.2020 № 251, 10.04.2020 № 252, 

27.04.2020 № 297, от 26.05.2020 № 367, от 22.06.2020 № 427, от 21.08.2020 №602, от 26.10.2020 

№736), следующие изменения: 

         1.1. Паспорт муниципальной Программы «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» (далее – Программа) 

изложить в следующей редакции: 

 

Администратор муниципальной программы Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области 

 

Ответственные исполнители подпрограмм 

муниципальной программы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, муниципальное 

казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия образовательных учреждений 

                                                                          

 

 
 

                                АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                             «ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
             

от      22.12.2020         №      882 



 

 

 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области» 

Исполнители основных мероприятий 

муниципальной программы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, образовательные 

учреждения 

Наименование подпрограмм муниципальной 

программы 

1.Развитие дошкольного образования. 

2. Развитие общего образования. 

3. Развитие дополнительного образования. 

4. Педагогические кадры. 

5. Молодежная политика. 

6. Семья и дети. 

7. Правовое образование участников 

образовательного процесса. 

8. Бухгалтерское обслуживание 

образовательных учреждений 

9. Обеспечивающая подпрограмма 

Цель муниципальной программы Создание условий для достижения высоких 

качественных результатов образовательного 

процесса, реализации инновационного 

потенциала педагогов и учащихся, обеспечения 

мер социальной  поддержки участников 

образовательного процесса, способствующих 

эффективному развитию муниципальной 

системы образования; повышение 

эффективности реализации молодежной 

политики в муниципальном образовании 

«Дорогобужский район» Смоленской области 

Целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

1. Удельный вес лиц, сдавших единый 

государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в ЕГЭ; 

2. Доля детей, ставших победителями и 

призерами олимпиад и конкурсов 

регионального и международного уровней; 

3. Обеспечение социальных выплат имеющим 

право на их получение 

Сроки (этапы) реализации муниципальной 

программы 

2014-2022 г. 

Объемы ассигнований муниципальной 

программы (по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Программа финансируется за счет средств: 

-  областного бюджета: 

2014 г.- 205707,3 тыс. руб.; 

2015 г.- 209084,8тыс. руб.; 

2016 г.- 211873,7тыс. руб.; 

2017 г.- 195464,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 232523,0 тыс. руб.; 

2019 г.- 207523,9 тыс. руб.; 

2020 г. – 215468,7 тыс. руб.; 

2021г. – 239714,0 тыс. руб.; 

2022г. – 253571,2 тыс. руб. 

Всего: 1970930,6 тыс. руб. 

- федерального бюджета: 

2014 г.- 740,4 тыс. руб.; 

2015 г.- 4969,7тыс. руб.; 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 



 

 

 

2017 г.- 1559,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 11757,4 тыс. руб.; 

2019 г.- 2742,0 тыс. руб.; 

2020 г.- 9129,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 12452,2 тыс. руб.; 

2022 г. – 12169,3 тыс. руб. 

Всего:  55519,1 тыс. руб. 

 - бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области в 

пределах средств, предусмотренных на ее 

реализацию в решении о бюджете 

муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период: 

2014 г.- 101415,4 тыс. руб.; 

2015 г.- 108317,8 тыс. руб.; 

2016 г.- 103047,8 тыс. руб.; 

2017 г.- 110999,9 тыс. руб.; 

2018 г.- 122529,1 тыс. руб.; 

2019 г.- 142431,3 тыс. руб.; 

2020 г. – 149685,3 тыс. руб.; 

2021 г.  – 82198,5 тыс. руб.; 

2022 г. – 95625,7 тыс. руб. 

Всего: 1016250,8 тыс. руб. 

Общий объем финансирования составляет  

3042700,5 тыс. руб.: 

2014 г.- 307863,1 тыс. руб.; 

2015 г.- 322372,3 тыс. руб.; 

2016 г.- 314921,5 тыс. руб.; 

2017 г.- 308022,9 тыс. руб.; 

2018 г. – 366809,5 тыс. руб.; 

2019 г.- 352697,2 тыс. руб.; 

2020 г. – 374283,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 334364,7 тыс. руб.; 

2022 г. – 361366,2 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Повышение качества образования детей и 

эффективности реализации молодежной 

политики в МО «Дорогобужский район» 

        1.2. Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы» Программы изложить в следующей редакции: 

         - «Общий объем финансирования программы составляет 3042700,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 г.- 307863,1 тыс. руб.; 

2015 г.- 322372,3 тыс. руб.; 

2016 г.- 314921,5 тыс. руб.; 

2017 г.- 308022,9 тыс. руб.; 

2018 г. – 366809,5 тыс. руб.; 

2019 г.- 352697,2 тыс. руб.; 

2020 г. – 374283,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 334364,7 тыс. руб.; 

2022 г. – 361366,2 тыс. руб. 

 -в том числе за счет средств областного бюджета – 1970930,6 тыс. руб.: 

2014 г.- 205707,3 тыс. руб.; 

2015 г.- 209084,8тыс. руб.; 

2016 г.- 211873,7тыс. руб.; 



 

 

 

2017 г.- 195464,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 232523,0 тыс. руб.; 

2019 г.- 207523,9 тыс. руб.; 

2020 г. – 215468,7 тыс. руб.; 

2021г. – 239714,0 тыс. руб.; 

2022г. – 253571,2 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств федерального бюджета –  55519,1 тыс. руб.: 

2014 г.- 740,4 тыс. руб.; 

2015 г.- 4969,7тыс. руб.; 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 1559,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 11757,4 тыс. руб.; 

2019 г.- 2742,0 тыс. руб.; 

2020 г.-  9129,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 12452,2 тыс. руб.; 

2022 г. – 12169,3 тыс. руб. 

 - в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области – 1016250,8 тыс. руб.: 

2014 г.- 101415,4 тыс. руб.; 

2015 г.- 108317,8 тыс. руб.; 

2016 г.- 103047,8 тыс. руб.; 

2017 г.- 110999,9 тыс. руб.; 

2018 г.- 122529,1 тыс. руб.; 

2019 г.- 142431,3 тыс. руб.; 

2020 г. – 149685,3 тыс. руб.; 

2021 г.  – 82198,5 тыс. руб.; 

2022 г. – 95625,7 тыс. руб.» 

         1.3. В подпрограмму «Развитие дошкольного образования» (далее – подпрограмма) 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» (далее – Программа)   внести 

следующие изменения: 

        1). Паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Ответственные исполнители  подпрограммы  Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы  

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области, муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие  

образовательные программы дошкольного 

образования 

 

Цель подпрограммы  Создание условий по предоставлению 

бесплатного и доступного дошкольного 

образования в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного 

образования. 

Целевые показатели реализации подпрограммы  1. Охват детей дошкольного возраста 

различными формами дошкольного 

образования от общей численности детей 

дошкольного возраста  



 

 

 

2. Обеспечение функционирования 

муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования  

3. Соответствие образовательных 

учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования, требованиям 

безопасности 

4. Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных организаций 

5. Доля детей – инвалидов в возрасте от 1,5 

до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием, от общей численности детей 

- инвалидов данного возраста 

Сроки (этапы) реализации подпрограммы  2014-2022 годы 

 

 

 

Объемы ассигнований подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования) 

Подпрограмма финансируется за счет 

средств: 

- областного бюджета : 

2014 г.- 48666,3 тыс. руб.; 

2015 г.- 47054,5 тыс. руб.; 

2016 г.- 45448,8 тыс. руб.; 

2017 г.- 40139,1 тыс. руб.; 

2018 г.- 54212,0 тыс. руб.; 

2019 г.- 47987,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 47232,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 50929,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 52946,5 тыс. руб. 

всего – 434615,8 тыс. руб. 

 - бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области в пределах средств, 

предусмотренных на ее реализацию в 

решении о бюджете муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый 

период: 

2014 г.- 41364,7 тыс. руб.; 

2015 г.- 43778,7 тыс. руб.; 

2016 г.- 39784,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 48699,9 тыс. руб.; 

2018 г.- 54758,6 тыс. руб.; 

2019 г.- 61715,6 тыс. руб.; 

2020 г. – 62254,8 тыс.руб.; 

2021 г. – 39507,8 тыс. руб.; 

2022 г. – 44007,8 тыс. руб. 

всего – 435871,9 тыс.руб. 

- федерального бюджета : 

2014 г.- 189,7 тыс. руб.; 

2015 г.- 0,0 тыс. руб.; 



 

 

 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 1559,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 4544,1 тыс. руб.; 

2019 г.- 1042,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022 г. – 0,0 тыс. руб. 

всего – 7334,8 тыс. руб. 

Общий объем финансирования составляет 

877822,5 тыс. руб.: 

2014 г.- 90220,7 тыс.руб.; 

2015 г.- 90833,2 тыс.руб.; 

2016 г.- 85232,8 тыс.руб.; 

2017 г.- 90398,0 тыс.руб.; 

2018 г.- 113514,7 тыс.руб.; 

2019 г.- 110745,1 тыс.руб.; 

2020 г. – 109486,8 тыс.руб.; 

2021 г. – 90436,9 тыс. руб.; 

2022 г. – 96954,3 тыс. руб. 

     

         2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

         Общий объем финансирования подпрограммы составляет 877822,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 г.- 90220,7 тыс.руб.; 

2015 г.- 90833,2 тыс.руб.; 

2016 г.- 85232,8 тыс.руб.; 

2017 г.- 90398,0 тыс.руб.; 

2018 г.- 113514,7 тыс.руб.; 

2019 г.- 110745,1 тыс.руб.; 

2020 г. – 109486,8 тыс.руб.; 

2021 г. – 90436,9 тыс. руб.; 

2022 г. – 96954,3 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств областного бюджета –  434615,8 тыс. руб.; 

2014 г.- 48666,3 тыс. руб.; 

2015 г.- 47054,5 тыс. руб.; 

2016 г.- 45448,8 тыс. руб.; 

2017 г.- 40139,1 тыс. руб.; 

2018 г.- 54212,0 тыс. руб.; 

2019 г.- 47987,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 47232,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 50929,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 52946,5 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области – 435871,9 тыс. руб. 

2014 г.- 41364,7 тыс. руб.; 

2015 г.- 43778,7 тыс. руб.; 

2016 г.- 39784,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 48699,9 тыс. руб.; 

2018 г.- 54758,6 тыс. руб.; 

2019 г.- 61715,6 тыс. руб.; 

2020 г. – 62254,8 тыс.руб.; 

2021 г. – 39507,8 тыс. руб.; 

2022 г. – 44007,8 тыс. руб. 



 

 

 

- в том числе за счет средств федерального бюджета – 7334,8 тыс. руб. 

2014 г.- 189,7 тыс. руб.; 

2015 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 1559,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 4544,1 тыс. руб.; 

2019 г.- 1042,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022 г. – 0,0 тыс. руб.» 

         1.4. В подпрограмму «Развитие общего образования» (далее – подпрограмма) 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» (далее – Программа)   внести 

следующие изменения: 

       1). Паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

Ответственные исполнители 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, общеобразовательные 

учреждения муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области 

Цель подпрограммы  Создание условий для предоставления начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях.  

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение функционирования муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 

2. Соответствие общеобразовательных учреждений 

требованиям безопасности; 

3. Организация питания учащихся 

общеобразовательных учреждений 

4. Увеличение доли обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом в ОУ, расположенных 

в сельской местности, во внеурочное время 

5. Охват учащихся основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного 

профилей в образовательных учреждениях 

6. Доля образовательных организаций, в которых 

обеспечен санитарно-эпидемиологический режим 

7. Доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, обеспеченных бесплатным горячим 

питанием 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  
2014-2022 годы 

Объемы ассигнований подпрограммы 

(по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Подпрограмма финансируется за счет средств: 

- областного бюджета: 

2014 г.- 129350,0 тыс. руб.; 

2015 г.- 130272,5 тыс. руб.; 

2016 г.- 135495,4 тыс. руб.; 



 

 

 

2017 г.- 131509,6 тыс. руб.; 

2018 г.- 156297,3 тыс. руб.; 

2019 г.- 139895,8 тыс. руб.; 

2020 г. – 151850,4 тыс.руб.; 

2021 г. – 170611,8 тыс. руб.; 

2022 г. – 182358,8 тыс. руб. 

всего -   1327641,6 тыс. руб., 

 - бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области в 

пределах средств, предусмотренных на ее реализацию в 

решении о бюджете муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период: 

2014 г.- 33318,6 тыс. руб.; 

2015 г.- 37005,9 тыс. руб.; 

2016 г.- 35324,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 36501,6 тыс. руб.; 

2018 г.- 36545,5 тыс. руб.; 

2019 г.- 46178,8 тыс. руб.; 

2020 г. – 45911,7 тыс. руб.; 

2021 г. – 7013,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 10430,4 тыс. руб. 

всего -  288229,6 тыс.руб. 

- федерального бюджета: 

2014 г.- 456,6 тыс. руб.; 

2015 г.- 4969,7 тыс. руб.; 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 7213,3 тыс. руб.; 

2019 г.- 1700,0 тыс. руб.; 

2020 г.- 9129,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 12452,2 тыс. руб.; 

2022 г. – 12169,3 тыс. руб. 

всего -   48090,2 тыс. руб., 

Общий объем финансирования составляет 1663961,4 

тыс. руб.: 

2014 г.- 163125,2 тыс. руб.; 

2015 г.- 172248,1 тыс. руб.; 

2016 г.- 170819,4 тыс. руб.; 

2017 г.- 168011,2тыс. руб.; 

2018 г.- 200056,1 тыс. руб.; 

2019 г.- 187774,6 тыс. руб.; 

2020 г. – 206891,2 тыс. руб. 

2021 г. – 190077,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 204958,5 тыс. руб. 

 

        2). Абзац второй раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения» подпрограммы изложить 

в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1663961,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2014 г.- 163125,2 тыс. руб.; 

2015 г.- 172248,1 тыс. руб.; 

2016 г.- 170819,4 тыс. руб.; 

2017 г.- 168011,2тыс. руб.; 

2018 г.- 200056,1 тыс. руб.; 



 

 

 

2019 г.- 187774,6 тыс. руб.; 

2020 г. – 206891,2 тыс. руб. 

2021 г. – 190077,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 204958,5 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств областного бюджета – 1327641,6 тыс. руб.; 

2014 г.- 129350,0 тыс. руб.; 

2015 г.- 130272,5 тыс. руб.; 

2016 г.- 135495,4 тыс. руб.; 

2017 г.- 131509,6 тыс. руб.; 

2018 г.- 156297,3 тыс. руб.; 

2019 г.- 139895,8 тыс. руб.; 

2020 г. – 151850,4 тыс.руб.; 

2021 г. – 170611,8 тыс. руб.; 

2022 г. – 182358,8 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств федерального бюджета – 48090,2  тыс. руб.; 

2014 г.- 456,6 тыс. руб.; 

2015 г.- 4969,7 тыс. руб.; 

2016 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2018 г.- 7213,3 тыс. руб.; 

2019 г.- 1700,0 тыс. руб.; 

2020 г.- 9129,1 тыс. руб.; 

2021 г. – 12452,2 тыс. руб.; 

2022 г. – 12169,3 тыс.руб. 

- в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области –  288229,6 тыс. руб. 

2014 г.- 33318,6 тыс. руб.; 

2015 г.- 37005,9 тыс. руб.; 

2016 г.- 35324,0 тыс. руб.; 

2017 г.- 36501,6 тыс. руб.; 

2018 г.- 36545,5 тыс. руб.; 

2019 г.- 46178,8 тыс. руб.; 

2020 г. – 45911,7 тыс. руб.; 

2021 г. – 7013,1 тыс. руб.; 

2022 г. – 10430,4 тыс. руб.» 

 

        1.5. В подпрограмму «Развитие дополнительного образования» Программы  внести 

следующие изменения: 

       1). Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования» (далее – подпрограмма)  

изложить в следующей редакции: 

 

Ответственные исполнители 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы 

Образовательные учреждения муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области 

Цель подпрограммы  Развитие системы дополнительного образования детей 

в интересах формирования творческой, духовно 

богатой, физически здоровой, социально активной 

личности ребенка 
 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение функционирования учреждений 

дополнительного образования детей; 



 

 

 

2. Удельный вес учащихся, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования; 

3. Соответствие учреждений дополнительного 

образования детей требованиям безопасности; 

 4. Доля детей – инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование, от общей 

численности детей – инвалидов данного возраста. 

5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право 

на получение дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного финансирования в 

общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  

2014-2022 годы 

Объемы ассигнований подпрограммы 

(по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Подпрограмма финансируется за счет средств: 

- бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области в 

пределах средств, предусмотренных на ее реализацию 

в решении о бюджете муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период: 

2014 г. – 17597,4 тыс. руб.; 

2015 г. – 17577,8 тыс. руб.; 

2016 г. – 17723,3 тыс. руб.; 

2017 г. – 15878,0 тыс. руб.; 

2018 г. – 19952,5 тыс. руб.; 

2019 г. – 20589,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 24352,3 тыс. руб.; 

2021 г. – 18969,7 тыс. руб.; 

2022 г.- 24313,7 тыс. руб. 

всего – 176954,2 тыс. руб. 

- федерального бюджета: 

2014 г. – 94,1 тыс. руб.; 

2015 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2016 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2017 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2018 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2019 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022 г. – 0,0 тыс. руб. 

всего – 94,1 тыс. руб., 

- областной бюджет: 

2014 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 150,0 тыс. руб.; 

2016 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2017 г. – 2550,7 тыс. руб.; 

2018 г. – 1827,9 тыс. руб.; 

2019 г. – 1712,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 160,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022г. – 0,0 тыс. руб. 

всего – 6400,6 тыс. руб., 

Общий объем финансирования составляет 183448,9 

тыс. руб.: 

2014 г. – 17691,5 тыс.руб.; 



 

 

 

2015 г. – 17727,8 тыс.руб.; 

2016 г. – 17723,3 тыс.руб.; 

2017 г. – 18428,7 тыс. руб.; 

2018 г. – 21780,4 тыс. руб.; 

2019 г. – 22301,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 24512,3 тыс. руб.; 

2021 г. – 18969,7 тыс. руб.; 

2022 г.- 24313,7 тыс. руб. 

         
         

         2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 - «Общий объем финансирования подпрограммы составляет 183448,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2014 г. – 17691,5 тыс.руб.; 

2015 г. – 17727,8 тыс.руб.; 

2016 г. – 17723,3 тыс.руб.; 

2017 г. – 18428,7 тыс. руб.; 

2018 г. – 21780,4 тыс. руб.; 

2019 г. – 22301,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 24512,3 тыс. руб.; 

2021 г. – 18969,7 тыс. руб.; 

2022 г.- 24313,7 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств федерального бюджета – 94,1  тыс. руб.; 

2014 г. – 94,1 тыс. руб.; 

2015 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2016 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2017 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2018 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2019 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022 г. – 0,0 тыс. руб. 

 - в том числе за счет средств областного бюджета – 6400,6 тыс. руб.; 

2014 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 150,0 тыс. руб.; 

2016 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2017 г. – 2550,7 тыс. руб.; 

2018 г. – 1827,9 тыс. руб.; 

2019 г. – 1712,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 160,0 тыс. руб.; 

2021 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2022г. – 0,0 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области –  176954,2 тыс. руб. 

2014 г. – 17597,4 тыс. руб.; 

2015 г. – 17577,8 тыс. руб.; 

2016 г. – 17723,3 тыс. руб.; 

2017 г. – 15878,0 тыс. руб.; 

2018 г. – 19952,5 тыс. руб.; 

2019 г. – 20589,5 тыс. руб.; 

2020 г. – 24352,3 тыс. руб.; 

2021 г. – 18969,7 тыс. руб.; 

2022 г.- 24313,7 тыс. руб.» 



 

 

 

 

       1.6. В подпрограмму «Педагогические кадры» Программы внести в следующие изменения: 

       1). Паспорт подпрограммы «Педагогические кадры» (далее – подпрограмма)  изложить в 

следующей редакции: 

 

Ответственные исполнители 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области, МБУДО Дорогобужский ДДТ 

Цель подпрограммы  Повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов и создание условий для развития их 

инновационного потенциала.  

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

1. Охват педагогов курсовой подготовкой; 

2. Уровень информационно-коммуникационной 

компетентности педагогов; 

3.Количество педагогов, принимающих участие в 

методических мероприятиях и конкурсах 

профессионального мастерства; 

4. Охват педагогических работников, участвующих в 

мероприятиях, направленных на повышение имиджа 

педагогической профессии 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  

2014-2022 годы 

Объемы ассигнований подпрограммы 

(по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 753,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 107,1 тыс. руб.; 

2015 год – 121,5 тыс. руб.; 

2016 год – 127,7 тыс. руб.; 

2017 год – 102,0 тыс. руб.; 

2018 год – 86,1 тыс. руб.; 

2019 год – 72,1 тыс. руб.; 

2020 год – 77,0 тыс.руб.; 

2021 год – 30,0 тыс. руб.; 

2022 год  - 30,0 тыс. руб. 

Подпрограмма финансируется за счёт средств бюджета 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области в пределах средств, 

предусмотренных на её реализацию в решении о 

бюджете  муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

         2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 753,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 год – 107,1 тыс. руб.; 

2015 год – 121,5 тыс. руб.; 

2016 год – 127,7 тыс. руб.; 

2017 год – 102,0 тыс. руб.; 

2018 год – 86,1 тыс. руб.; 



 

 

 

2019 год – 72,1 тыс. руб.; 

2020 год – 77,0 тыс. руб.; 

2021 год – 30,0 тыс. руб.; 

2022 год  - 30,0 тыс. руб.» 

         1.7. В подпрограмму «Молодежная политика» Программы  внести следующие изменения: 

       1). Паспорт подпрограммы «Молодежная политика» (далее – подпрограмма)  изложить в 

следующей редакции: 

 

Ответственные исполнители 

подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

 

 

Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области 

 

 

Цель подпрограммы Создание оптимальных условий для организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,  

развития патриотического воспитания и творческого 

потенциала молодежи муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области 

 

 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

1. Доля молодежи, участвующей в  социально 

значимых мероприятиях и проектах; 

2. Доля молодежи, охваченной воспитательными и 

просветительскими акциями и мероприятиями; 

3. Охват оздоровлением детей в возрасте от 7 до 17 лет 

в лагерях с дневным пребыванием детей; 

4. Охват временной занятостью несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет 

5. Доля детей и молодежи, прошедших испытания 

(тесты), входящие во Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

 

 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 

2014-2022 гг. 

 

 

 



 

 

 

Объемы ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования) 

Подпрограмма финансируется за счет средств: 

-областного бюджета: 

2014 г. – 1307,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 1676,3 тыс. руб.; 

2016 г. – 1678,2 тыс. руб.; 

2017 г. – 1610,5 тыс. руб.; 

2018 г. – 608,6 тыс. руб.; 

2019 г. – 596,4 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021г. – 603,1 тыс. руб.; 

2022г. – 601,3 тыс. руб. 

всего – 8681,4 тыс. руб. 

- бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области  в 

пределах средств, предусмотренных на ее реализацию 

в решении о бюджете муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период: 

2014 г. – 709,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 585,9 тыс. руб.; 

2016 г. – 606,2 тыс. руб.; 

2017 г. – 508,6 тыс. руб.; 

2018 г. – 465,0 тыс. руб.; 

2019 г. – 300,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 83,8 тыс. руб.; 

2021г. – 300,0 тыс. руб.; 

2022г. – 300,0 тыс. руб. 

всего –  3858,5 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 12539,9 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год – 2016,0 тыс. руб.; 

2015 год – 2262,2 тыс. руб.; 

2016 год – 2284,4 тыс. руб.; 

2017 год – 2119,1 тыс. руб.; 

2018 год – 1073,6 тыс. руб.; 

2019 год – 896,4 тыс. руб.; 

2020 год – 83,8  тыс. руб.; 

2021 год – 903,1 тыс. руб.; 

2022 год – 901,3 тыс. руб. 

             2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 12539,9 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 год – 2016,0 тыс. руб.; 

2015 год – 2262,2 тыс. руб.; 

2016 год – 2284,4 тыс. руб.; 

2017 год – 2119,1 тыс. руб.; 

2018 год – 1073,6 тыс. руб.; 

2019 год – 896,4 тыс. руб.; 

2020 год – 83,8  тыс. руб.; 

2021 год – 903,1 тыс. руб.; 

2022 год – 901,3 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств областного бюджета –  8681,4 тыс. руб.; 



 

 

 

2014 г. – 1307,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 1676,3 тыс. руб.; 

2016 г. – 1678,2 тыс. руб.; 

2017 г. – 1610,5 тыс. руб.; 

2018 г. – 608,6 тыс. руб.; 

2019 г. – 596,4 тыс. руб.; 

2020 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2021г. – 603,1 тыс. руб.; 

2022г. – 601,3 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области –  3858,5 тыс. руб. 

2014 г. – 709,0 тыс. руб.; 

2015 г. – 585,9 тыс. руб.; 

2016 г. – 606,2 тыс. руб.; 

2017 г. – 508,6 тыс. руб.; 

2018 г. – 465,0 тыс. руб.; 

2019 г. – 300,0 тыс. руб.; 

2020 г. – 83,8 тыс. руб.; 

2021г. – 300,0 тыс. руб.; 

2022г. – 300,0 тыс. руб.» 

        1.8. В подпрограмму «Семья и дети» Подпрограммы внести следующие изменения: 

   1). Паспорт подпрограммы «Семья и дети» (далее  - подпрограмма) изложить в следующей 

редакции: 

Ответственные исполнители 

подпрограммы  

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области 

 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы 

 

Комитет по образованию Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, МБУДО 

Дорогобужский ДДТ 

Цель подпрограммы 

 

Укрепление социальной значимости семьи, 

профилактика социального сиротства и развитие 

семейных форм устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

1. Охват населения участием в мероприятиях, 

направленных на укрепление  института семьи и 

семейных ценностей; 

2. Численность  детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, устраиваемых на воспитание в 

замещающие семьи; 

3. Оказание помощи по защите жилищных и 

имущественных прав детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их числа, в  случае 

обращения 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 

2014-2022 годы  

Объемы ассигнований подпрограммы 

(по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 286,1 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2014 год –  43,0 тыс. руб.; 

2015 год –  36,1 тыс. руб.; 

2016 год –  54,7 тыс. руб.; 

2017 год –  41,7 тыс. руб.; 

2018 год –  39,5 тыс. руб.; 



 

 

 

2019 год –  33,7 тыс. руб.; 

2020 год -  7,4 тыс. руб.; 

2021 год – 15,0 тыс. руб.; 

2022 год – 15,0 тыс.руб. 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области в 

пределах средств, предусмотренных на ее 

реализацию в решении о бюджете  муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области на очередной финансовый год и плановый 

период 

 

             2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 286,1 тысяч рублей, в том числе 

по годам: 

2014 год –  43,0 тыс. руб.; 

2015 год –  36,1 тыс. руб.; 

2016 год –  54,7 тыс. руб.; 

2017 год –  41,7 тыс. руб.; 

2018 год –  39,5 тыс. руб.; 

2019 год –  33,7 тыс. руб.; 

2020 год -  7,4 тыс. руб.; 

2021 год – 15,0 тыс. руб.; 

2022 год – 15,0 тыс. руб.» 

 

        1.9. В подпрограмму «Бухгалтерское обслуживание образовательных учреждений» 

Подпрограммы внести следующие изменения: 

   1). Паспорт подпрограммы «Бухгалтерское обслуживание образовательных учреждений» (далее  

- подпрограмма) изложить в следующей редакции: 

Ответственные исполнители 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия образовательных 

учреждений муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» 

Исполнители основных мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия образовательных 

учреждений муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области» 

Цель подпрограммы  Осуществление финансово-экономических функций и 

обеспечение бухгалтерского обслуживания 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы 

Обеспечение бухгалтерского обслуживания 

муниципальных образовательных учреждений 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  

2014 – 2022 годы 

Объемы ассигнований подпрограммы 

(по годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Подпрограмма финансируется за счет средств: 

-областного бюджета: 

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 

2015 год – 0,0 тыс. руб.; 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 



 

 

 

2017 год – 0,0 тыс. руб.; 

2018 год. – 462,1 тыс. руб.; 

2019 год – 0,0 тыс. руб.; 

2020 год – 0,0 тыс. руб.; 

2021 год – 0,0 тыс. руб.; 

2022 год – 0,0 тыс. руб. 

всего – 462,1 тыс. руб. 

- бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области  в 

пределах средств, предусмотренных на ее реализацию 

в решении о бюджете муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период: 

2014 год – 4929,6 тыс. руб.; 

2015 год – 4918,9 тыс. руб.; 

2016 год – 5152,6 тыс. руб.; 

2017 год – 4998,5 тыс. руб.; 

2018 год – 6114,0 тыс. руб.; 

2019 год – 8972,6 тыс. руб.; 

2020 год -  12444,8 тыс. руб.; 

2021 год – 11957,1 тыс. руб.; 

2022 год – 11957,1 тыс. руб. 

всего –  71445,2 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 71907,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 4929,6 тыс. руб.; 

2015 год – 4918,9 тыс. руб.; 

2016 год – 5152,6 тыс. руб.; 

2017 год – 4998,5 тыс. руб.; 

2018 год – 6576,1 тыс. руб.; 

2019 год – 8972,6 тыс. руб.; 

2020 год -  12444,8 тыс. руб.; 

2021 год – 11957,1 тыс. руб.; 

2022 год – 11957,1 тыс. руб. 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

областного бюджета и бюджета муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области, в пределах средств, предусмотренных на ее 

реализацию в решении о бюджете муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

         2). Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 71907,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2014 год – 4929,6 тыс. руб.; 

2015 год – 4918,9 тыс. руб.; 

2016 год – 5152,6 тыс. руб.; 

2017 год – 4998,5 тыс. руб.; 

2018 год – 6576,1 тыс. руб.; 

2019 год – 8972,6 тыс. руб.; 

2020 год -  12444,8 тыс. руб.; 



 

 

 

2021 год – 11957,1 тыс. руб.: 

2022 год – 11957,1 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств областного бюджета –   462,1 тыс. руб.; 

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 

2015 год – 0,0 тыс. руб.; 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 0,0 тыс. руб.; 

2018 год. – 462,1 тыс. руб.; 

2019 год – 0,0 тыс. руб.; 

2020 год – 0,0 тыс. руб.; 

2021 год – 0,0 тыс. руб. 

2022 год – 0,0 тыс. руб. 

- в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области –  71907,3  тыс. руб. 

2014 год – 4929,6 тыс. руб.; 

2015 год – 4918,9 тыс. руб.; 

2016 год – 5152,6 тыс. руб.; 

2017 год – 4998,5 тыс. руб.; 

2018 год – 6576,1 тыс. руб.; 

2019 год – 8972,6 тыс. руб.; 

2020 год -  12444,8 тыс. руб.; 

2021 год – 11957,1 тыс. руб.; 

2022 год – 11957,1 тыс. руб.». 

 

     1.10. Пункт 5. раздела «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей редакции: 

(тыс. руб.) 

Наименование 

расходов 

Финан

сирова

ние 

всего 

В т.ч. по годам реализации Источники 

финансиро

вания 

2014-

2016 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 
 

 

Расходы на 

обеспечение 

функций 

муниципальных 

органов 

 

в том числе: 

финансирование 

по фонду оплаты 

труда 

37316,9 

 

 

 

34882,5 

11233,1 

 

 

 

10225,0 

4079,8 

 

 

 

3742,7 

4287,9 

 

 

 

3932,2 

4343,6 

 

 

3954,7 

 

4501,1 

 

 

4193,9 

4349,1 

 

 

4330,4 

4522,3 

 

 

4503,6 
Бюджет 

муниципальн

ого района 

 

 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

 

в том числе: 

финансирование 

по фонду оплаты 

труда 

20839,8 

 

 

 

 

 

19467,0 

6381,4 

 

 

 

 

 

5896,0 

2242,4 

 

 

 

 

 

2080,6 

2309,4 

 

 

 

 

 

2163,8 

2332,7 

 

 

 

 

2187,7 

2456,9 

 

 

 

 

2311,9 

2511,2 

 

 

 

 

2366,2 

2605,8 

 

 

 

 

2460,8 
Областной 

бюджет 

 

 



 

 

 

Всего по 

обеспечивающей 

подпрограмме 

20839,8 6381,4 2242,4 2309,4 2332,7 2456,9 2511,2 2605,8 
Областной 

бюджет 

 

37316,9 11233,1 4079,8 4287,9 4343,6 4501,1 4349,1 4522,3 

Бюджет 

муниципальн

ого района 

 

58156,7 17614,5 6322,2 6597,3 6676,3 6958,0 6860,3 7128,1   

 
 

     1.11. Приложение № 2 Программы изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

Глава муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области                                                                К.Н. Серенков                                                                                               
 

 


